PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
“TERRA DO REI PELÉ”

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Av. Brasil, n° 225 - Jardim América - Três Corações/MG - CEP 37.410-900
 Telefone: +55 (35) 3239-7157 - e-mail: semci@trescoracoes.mg.gov.br

1

INSTRUÇÃO NORMATIVA – SEMCI Nº 005/2023

ESTABELECE PROCEDIMENTOS PARA O CORRETO

EMPENHAMENTO DAS DESPESAS COM AQUISIÇÃO

DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LEVES E

PESADOS, DA FROTA MUNICIPAL DE TRÊS

CORAÇÕES, UTILIZANDO A TABELA DE PREÇOS

AUDATEX.

O Secretário Municipal de Controle Interno de Três Corações, Estado de Minas

Gerais, GETÚLIO HERCULANO DE MELO JÚNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo disposto no inciso V, do Art. 139, da Lei Orgânica do Município de Três Corações; e,

Considerando a necessidade de estabelecer padrões e rotinas, visando

intensificar o controle por parte da Secretaria Municipal de Controle Interno.

Considerando a necessidade de seguir, com rigor, os princípios da Administração

Pública expressos no artigo 37 da Constituição Federal, especialmente os princípios

da legalidade e da eficiência.

RESOLVE:

Art. 1° Esta Instrução Normativa (IN) dispõe sobre os procedimentos a serem

adotados para o correto empenhamento das despesas com aquisição de peças e acessórios

para veículos leves e pesados, utilizando a tabela de preços do sistema AUDATEX BRASIL LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
“TERRA DO REI PELÉ”

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Av. Brasil, n° 225 - Jardim América - Três Corações/MG - CEP 37.410-900
 Telefone: +55 (35) 3239-7157 - e-mail: semci@trescoracoes.mg.gov.br

2

Art. 2° Torna-se obrigatória a DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES

E DOCUMENTOS APRESENTADOS, conforme ANEXO, para todos os empenhos com o Centro de

Custo de AQUISIÇÃO DE PECAS E ACESSORIOS P/ VEICULOS.

Parágrafo único. Na inclusão manual, para aquisição de materiais, acessórios e

peças serão válidos apenas os cadastros de produtos genuínos ou originais da marca do veículo;

ou materiais, acessórios e peças homologadas pelas montadoras em conformidade com as

tabelas de preços de venda do fabricante.

Art. 3° Torna-se obrigatório nos ORÇAMENTOS AUDATEX o nome completo e

assinatura do funcionário/preponente, e data de confecção do orçamento.

Art. 4° Fica revogada a Instrução Normativa n° 004/2023, 06 de junho de 2023.

Art. 5° Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, nos

termos do Art. 174 da Lei Orgânica Municipal.

Três Corações, 12 de julho de 2023.

GETÚLIO HERCULANO DE MELO JÚNIOR

Secretário Municipal de Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
“TERRA DO REI PELÉ”

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Av. Brasil, n° 225 - Jardim América - Três Corações/MG - CEP 37.410-900
 Telefone: +55 (35) 3239-7157 - e-mail: semci@trescoracoes.mg.gov.br

3

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE VERACIDADE

DAS INFORMAÇÕES E DOCUMENTOS APRESENTADOS

TERMO/CONTRATO: ________

PLANILHA GERAL DE CONSERTO DA OFICINA (PGC): __________________________________________

NÚMERO PGC: ________

DATA DO ORÇAMENTO AUDATEX: ____/____/______

EMPRESA FORNECEDORA: ______________________________________________________________

FUNCIONÁRIO RESPONSÁVEL PELO ORÇAMENTO AUDATEX:___________________________________

DECLARO que nesta data recebi o ORÇAMENTO AUDATEX do fornecedor referente à aquisição

de peças automotivas, com o maior desconto através do CATÁLOGO DE PREÇOS AUDATEX BRASIL

SERVIÇOS LTDA, solicitados através da PLANILHA GERAL DE CONSERTO DA OFICINA.

Houve inclusão manual de itens pelo Fornecedor?

        NÃO.

                  SIM: COMPROMETO-ME a verificar os preços de peças incluídos manualmente pelo licitante

fornecedor no ORÇAMENTO AUDATEX que não constarem no CATÁLOGO DE PREÇOS AUDATEX BRASIL

SERVIÇOS LTDA, através de cotações em 3 (três) empresas distintas e aleatórias, anexando a pesquisa

realizada, sendo de total RESPONSABILIDADE da empresa fornecer produtos compatíveis e condizentes

com o mercado.

Observações:
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Três Corações, ____ de ____________________ de 202__.

_____________________________________

(NOME DO SERVIDOR)

(MATRÍCULA FUNCIONAL)

____________________________________

(GESTOR DE FROTAS)

(MATRÍCULA FUNCIONAL)

		2023-07-12T14:14:48-0300